проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Комитета Государственного Совета Республики Татарстан

по образованию, культуре, науке и национальным вопросам

 О проекте закона Республики Татарстан № 129-5
«О внесении изменений в Закон Республики Татарстан
«О культуре»

Рассмотрев и обсудив таблицу поправок и подготовленный ко второму

чтению проект закона Республики Татарстан № 129-5 «О внесении изменений
в Закон Республики Татарстан «О культуре», подготовленный ко второму
чтению, Комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить таблицу поправок и подготовленный ко второму чтению

проект закона Республики Татарстан  № 129-5 «О внесении изменений в Закон
Республики Татарстан «О культуре» и рекомендовать Государственному
Совету Республики Татарстан принять указанный законопроект во втором и
третьем чтениях.

2. Докладчиком по указанному вопросу утвердить председателя
Комитета Государственного Совета Республики Татарстан по образованию,
культуре, науке и национальным вопросам  Р.И. Валеева.

Председатель Комитета                                                                          Р.И. Валеев

проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Государственного Совета Республики Татарстан

 О проекте закона Республики Татарстан № 129-5

«О внесении изменений в Закон Республики
Татарстан «О культуре»

Государственный Совет Республики Татарстан  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Принять во втором чтении проект закона Республики Татарстан № 129-5

«О внесении изменений в Закон Республики Татарстан «О культуре».

Председатель Государственного
Совета Республики Татарстан

проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Государственного Совета Республики Татарстан

 О законе Республики Татарстан «О внесении изменений в

Закон Республики Татарстан «О культуре» (проект № 129-5)

Государственный Совет Республики Татарстан  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять закон Республики Татарстан «О внесении изменений в Закон

Республики Татарстан «О культуре» (проект № 129-5).
2. Направить указанный закон Президенту Республики Татарстан.

Председатель Государственного
Совета Республики Татарстан

Документ создан в электронной форме. № вн-5409 от 28.10.2015. Исполнитель: Каримова А.А.
Страница 1 из 2. Страница создана: 28.10.2015 09:23

Документ создан в электронной форме. № вн-5409 от 28.10.2015. Исполнитель: Каримова А.А.
Страница 2 из 2. Страница создана: 28.10.2015 13:17

Документ создан в электронной форме. № 09-11998 от 28.10.2015. Исполнитель: Валиуллина Л.К.
Страница 1 из 2. Страница создана: 27.10.2015 14:35

Документ создан в электронной форме. № 09-11998 от 28.10.2015. Исполнитель: Валиуллина Л.К.
Страница 2 из 2. Страница создана: 28.10.2015 16:55

Документ создан в электронной форме. № 11-52/12498 от 28.10.2015. Исполнитель: Кондратьева Е.А.
Страница 1 из 2. Страница создана: 28.10.2015 16:18

Документ создан в электронной форме. № 11-52/12498 от 28.10.2015. Исполнитель: Кондратьева Е.А.
Страница 2 из 2. Страница создана: 28.10.2015 17:16

Проект № 129-5,
подготовленный
ко второму чтению

Закон Республики Татарстан

О внесении изменений в Закон Республики Татарстан «О культуре»

Статья 1

Внести в Закон Республики Татарстан от 3 июля 1998 года № 1705

«О культуре» (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 1998, № 7;
2000,  № 12 (11) (II часть); 2006, № 12 (I часть); 2007, № 11; 2009, № 7 – 8 (I часть);
2011, № 3; 2012, № 3; 2013, № 12 (I часть); 2014, № 6 (II часть); 2015, № 3)
следующие изменения:

1) в абзаце девятом статьи 4 слова «, педагогическая деятельность в

области культуры» исключить;

2) абзац пятый статьи 6 изложить в следующей редакции:
«эстетическое воспитание и художественное образование, выбор форм

получения эстетического воспитания и художественного образования в
соответствии с законодательством об образовании;»;

3) статью 10.1 изложить в следующей редакции:
«Статья 10.1. Обязанности органов государственной власти Республики

Татарстан в отношении объектов культурного наследия в
Республике Татарстан

Органы государственной власти Республики Татарстан обеспечивают

сохранение, использование, популяризацию и государственную охрану объектов
культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской
Федерации (далее – объекты культурного наследия) в Республике Татарстан в
порядке, установленном законодательством.»;

4) часть третью статьи 13 изложить в следующей редакции:
«Республика Татарстан обеспечивает организациям, представляющим

творческих работников, возможность участвовать в разработке государственной
политики Республики Татарстан в области культуры, консультируется с ними при
разработке мероприятий по подготовке кадров в области культуры и искусств,
занятости, условий труда, не вмешивается в их деятельность, если иное не
предусмотрено законодательством Российской Федерации.»;

 2

5) статью 15 дополнить абзацем следующего содержания:
«осуществление иных полномочий в соответствии с законодательством

Российской Федерации.»;

6) в статье 16:
а) абзац седьмой признать утратившим силу;
б) дополнить абзацем следующего содержания:
«осуществление иных полномочий в соответствии с законодательством

Российской Федерации.»;

7) в статье 17:
а) абзацы пятый и восьмой признать утратившими силу;
б) дополнить абзацами следующего содержания:
«обеспечение условий доступности для инвалидов государственных музеев,

учреждений культуры и искусства (за исключением федеральных государственных
музеев, перечень которых утверждается Правительством Российской Федерации, и
федеральных учреждений культуры и искусства, перечень которых утверждается
уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом
исполнительной власти);

осуществление иных полномочий в соответствии с законодательством
Российской Федерации.»;

8) статью 18 изложить в следующей редакции:
«Статья 18. Полномочия органов местного самоуправления в области

культуры

Органы местного самоуправления поселений, муниципальных районов и

городских округов в Республике Татарстан осуществляют полномочия по решению
вопросов местного значения в сфере культуры в соответствии с федеральным
законодательством.»;

9) часть вторую статьи 19 изложить в следующей редакции:
«Порядок приобретения, условия владения, пользования и распоряжения

объектами собственности в области культуры регламентируются законодательством
Российской Федерации.»;

10) в части пятой статьи 21 второе предложение исключить;

11) статью 28 дополнить частью шестой следующего содержания:
«Члены творческих союзов и ассоциаций, а также другие творческие

работники, не являющиеся членами творческих союзов, единственным источником
доходов которых является авторское вознаграждение, имеют право на страховую
пенсию при условии уплаты страховых взносов в Пенсионный фонд Российской
Федерации.»;

 3

12) в абзаце третьем статьи 31 слова «охрана и» исключить.

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования,

за исключением абзаца второго подпункта «б» пункта 7 статьи 1, вступающего в
силу с 1 января 2016 года.

Президент
Республики Татарстан

ТАБЛИЦА
поправок к принятому в первом чтении проекту закона Республики Татарстан
№ 129-5 «О внесении изменений в Закон Республики Татарстан «О культуре»

№
п/п

Текст статей действующего закона, в
которые предлагаются изменения

Текст отдельных статей
законопроекта, принято-

го в первом чтении

Автор поправки и
ее содержание

Новая редакция текста
законопроекта с учетом

поправок
1.  Статья 17. Полномочия органа

исполнительной власти Республи-
ки Татарстан, уполномоченного в
области культуры

К ведению органа исполнительной

власти Республики Татарстан, упол-
номоченного в области культуры,
относятся:

участие в разработке и реализации
республиканской государственной
культурной политики;

приобретение культурных ценно-
стей от имени государства;

информационное и научно-
методическое обеспечение культур-
ной деятельности;

осуществление государственного
учета культурных ценностей;

разработка и утверждение мето-
дических рекомендаций в области
культуры;

подпункт «б» пункта 7
статьи 1:

б) дополнить абзацами

следующего содержа-
ния:

«установление мини-
мального размера ставок
авторского вознаграж-
дения по учреждениям
культуры Республики
Татарстан;

обеспечение условий
доступности для инва-
лидов государственных
музеев, учреждений
культуры и искусства (за
исключением федераль-
ных государственных
музеев, перечень кото-
рых утверждается Пра-
вительством Российской

Комитет ГС РТ по образова-
нию, культуре, науке и нацио-
нальным вопросам

подпункт «б» пункта 7
статьи 1 изложить в сле-
дующей редакции:

б) дополнить абзацами
следующего содержания:

«обеспечение условий
доступности для инвалидов
государственных музеев,
учреждений культуры и ис-
кусства (за исключением
федеральных государствен-
ных музеев, перечень кото-
рых утверждается Прави-
тельством Российской Фе-
дерации, и федеральных
учреждений культуры и ис-
кусства, перечень которых
утверждается уполномо-
ченным Правительством

подпункт «б» пункта 7
статьи 1:

б) дополнить абзацами

следующего содержания:
«обеспечение условий

доступности для инвали-
дов государственных му-
зеев, учреждений культу-
ры и искусства (за исклю-
чением федеральных го-
сударственных музеев,
перечень которых утвер-
ждается Правительством
Российской Федерации, и
федеральных учреждений
культуры и искусства, пе-
речень которых утвержда-
ется уполномоченным
Правительством Россий-
ской Федерации феде-
ральным органом испол-

 2

прогнозирование развития сети
организаций культуры;

осуществление иных полномочий
в соответствии с законодательством;

разработка стандартов качества
государственных услуг в сфере
культуры;

создание в соответствии с феде-
ральным законодательством условий
для организации проведения незави-
симой оценки качества оказания ус-
луг организациями культуры;

формирование с участием обще-
ственных организаций Обществен-
ного совета по проведению незави-
симой оценки качества оказания ус-
луг организациями культуры и ут-
верждение Положения о нем;

размещение информации о ре-
зультатах независимой оценки каче-
ства оказания услуг организациями
культуры на своем официальном
сайте и на официальном сайте для
размещения информации о государ-
ственных и муниципальных учреж-
дениях в информационно-
телекоммуникационной сети Интер-
нет;

обеспечение на своем официаль-

Федерации, и федераль-
ных учреждений культу-
ры и искусства, перечень
которых утверждается
уполномоченным Пра-
вительством Российской
Федерации федеральным
органом исполнительной
власти);

осуществление иных
полномочий в соответ-
ствии с законодательст-
вом Российской Федера-
ции.»;

Российской Федерации фе-
деральным органом испол-
нительной власти);

осуществление иных
полномочий в соответствии
с законодательством Рос-
сийской Федерации.»;

нительной власти);
осуществление иных

полномочий в соответст-
вии с законодательством
Российской Федерации.»;

 3

ном сайте в информационно-
телекоммуникационной сети Интер-
нет технической возможности вы-
ражения мнений получателями услуг
о качестве оказания услуг организа-
циями культуры.

2.  Статья 19. Право собственности
на культурные ценности в Рес-
публике Татарстан

Культурные ценности в Республи-

ке Татарстан независимо от катего-
рии их историко-культурного значе-
ния могут находиться в государст-
венной собственности Российской
Федерации, Республики Татарстан,
муниципальной собственности, ча-
стной собственности физических и
юридических лиц. Виды культурных
ценностей, которые могут находить-
ся только в государственной собст-
венности, устанавливаются феде-
ральным законодательством.

Порядок приобретения и прекра-
щения права собственности на куль-
турные ценности в Республике Та-
тарстан, а также владения, пользова-
ния и распоряжения ими устанавли-
вается гражданским, градострои-

пункт 9 статьи 1:

    9) в части второй ста-
тьи 19 слова «в сфере
охраны и использования
объектов культурного
наследия» заменить сло-
вами «в области сохра-
нения, использования,
популяризация и госу-
дарственной охраны
объектов культурного
наследия»;

Комитет ГС РТ по образова-
нию, культуре, науке и нацио-
нальным вопросам

пункт 9 статьи 1 изло-

жить в следующей редак-
ции:

9) часть вторую статьи
19 изложить в следующей
редакции:

«Порядок приобрете-
ния, условия владения,
пользования и распоряже-
ния объектами собственно-
сти в области культуры
регламентируются законо-
дательством Российской
Федерации.»;

пункт 9 статьи 1:

9) часть вторую ста-
тьи 19 изложить в сле-
дующей редакции:

«Порядок приобрете-
ния, условия владения,
пользования и распоряже-
ния объектами собствен-
ности в области культуры
регламентируются зако-
нодательством Россий-
ской Федерации.»;

 4

тельным, земельным законодатель-
ством Российской Федерации с уче-
том особенностей, установленных
федеральным законодательством о
культуре, а также законодательством
Российской Федерации и Республи-
ки Татарстан в сфере охраны и ис-
пользования объектов культурного
наследия.

Собственник культурных ценно-
стей в Республике Татарстан несет
бремя содержания принадлежащих
ему культурных ценностей с учетом
требований, установленных феде-
ральным и республиканским законо-
дательством.

3.   Статья 2

Настоящий Закон всту-
пает в силу со дня его
официального опубли-
кования, за исключени-
ем абзаца третьего под-
пункта «б» пункта 7 ста-
тьи 1, вступающего в
силу с 1 января 2016 го-
да.

Комитет ГС РТ по образова-
нию, культуре, науке и нацио-
нальным вопросам

В статье 2 слово «третье-

го» заменить словом «вто-
рого».

Статья 2

Настоящий Закон всту-

пает в силу со дня его
официального опублико-
вания, за исключением аб-
заца второго подпункта
«б» пункта 7 статьи 1,
вступающего в силу
с 1 января 2016 года.